Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000
Fone/Fax (43) 3473-1238

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Lidianópolis – PR, no uso de
suas atribuições legais, e considerando a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022,
torna público o presente edital de convocação de audiência pública, que convoca
a sociedade civil, agentes culturais, representantes de instituições e demais
interessados para participarem de ESCUTA PÚBLICA referente à elaboração do
Plano Anual de Aplicação dos Recursos – PAAR, destinados ao Município de
Lidianópolis, provenientes do Ministério da Cultura – MINC, por meio da Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB.

1. OBJETO

O presente Edital tem por objeto convocar a sociedade civil, agentes e fazedores
de cultura, representantes de coletivos, instituições e demais interessados, para
participarem da Escuta Pública, com a finalidade de discutir, propor e colaborar
com a elaboração do Plano Anual de Aplicação dos Recursos – PAAR, no âmbito
da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB. A realização desta
Escuta Pública reveste-se de especial importância, uma vez que possibilita a
ampla participação social e o diálogo direto com os diversos segmentos culturais
do município, garantindo a transparência dos atos administrativos, a
democratização do acesso às decisões públicas e o fortalecimento da gestão
participativa da política cultural. Dessa forma, a participação efetiva dos
fazedores de cultura é condição essencial para assegurar que a aplicação dos
recursos provenientes da PNAB atenda às reais demandas da comunidade
cultural, promovendo equidade, valorização da diversidade e o fortalecimento
das expressões artísticas locais.

2. DA REALIZAÇÃO

A Escuta Pública será realizada no dia 28 de agosto de 2025, a partir das 14:30
horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, situada próxima
ao Paço Municipal, Rua Juscelino Kubitscheck, 327, e contará com a
participação de gestores, representantes culturais e membros da comunidade,
garantindo espaço de manifestação democrática e colaborativa.

3. DAS INSCRIÇÕES E PARTICIPAÇÃO

A participação será aberta a todos os agentes culturais, instituições, coletivos e
cidadãos interessados, mediante inscrição prévia ou no ato da Escuta Pública.
O credenciamento dos participantes será realizado no local do evento,
garantindo ampla participação popular.

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3786ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3786  Lidianópolis, Quinta-Feira, 21 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quinta-Feira, 21 de Agosto de 2025

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000
Fone/Fax (43) 3473-1238

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente Edital será publicado no Diário Oficial do Município e nos meios
oficiais de comunicação da Prefeitura de Lidianópolis. As contribuições
apresentadas durante a Escuta Pública serão devidamente registradas em ata
e consideradas para a elaboração do Plano Anual de Aplicação dos Recursos
– PAAR, no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura –
PNAB.

MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PARANÁ, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS
DE AGOSTO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO – SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

LETÍCIA CRISTINA DO CARMO MACIEL
Secretária Municipal de Educação e Cultura

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3786ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3786  Lidianópolis, Quinta-Feira, 21 de Agosto de 2025 Lidianópolis, Quinta-Feira, 21 de Agosto de 2025

		2025-08-21T22:47:56-0300